
  
SALVADOR, o 24.308

Janeiro de 2026, substituir LUCIANA MARIA SPINOLA GOMES, matrícula nº 92086019, no 
cargo Coordenador III, do(a) CHEFIA DE GABINETE.

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#1140958#24#1232392/>
<#E.G.B#1140961#24#1232395>
Portaria Nº 01018928 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL - 
SEADES, no uso de suas atribuições, resolve designar DANIELTON SANTOS PEREIRA DE 
JESUS, matrícula nº 92087399, para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2026 
a 31 de Janeiro de 2026, substituir CELESTE SIMOES DE JESUS, matrícula nº 92086013, no 
cargo Coordenador II, do(a) SUPER DE INCL, SEG ALIMENT E NUTRICIONAL.

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#1140961#24#1232395/>
<#E.G.B#1140962#24#1232396>
Portaria Nº 01018917 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL - 
SEADES, no uso de suas atribuições, resolve designar MARIA EDEVIRGENS SILVA SOARES, 
matrícula nº 92086424, para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 03 de 
Fevereiro de 2026, substituir FERNANDO AMARAL PIMENTA, matrícula nº 92098796, no cargo 
Coordenador II, do(a) COORD DESENV SOCIOPRODUTIVO.

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#1140962#24#1232396/>
<#E.G.B#1140963#24#1232397>
Portaria Nº 01018949 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL 
- SEADES, no uso de suas atribuições, resolve designar FABIO BARBOSA DE SOUZA, 
matrícula nº 92086015, para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 14 
de Janeiro de 2026, substituir NUBIA MARGARIDA FONSECA NASCIMENTO, matrícula nº 
55292742, no cargo Coordenador II, do(a) FUNDO ESTADUAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL.

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#1140963#24#1232397/>
<#E.G.B#1140965#24#1232399>
Portaria Nº 01018956 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL - 
SEADES, no uso de suas atribuições, resolve designar MARCIA CRISTINA LACERDA DOS 
SANTOS, matrícula nº 92089124, para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 
a 24 de Janeiro de 2026, substituir LUCAS DUARTE CARNEIRO, matrícula nº 92086018, no 
cargo Coordenador I, do(a) FUNDO ESTADUAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL.

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#1140965#24#1232399/>
<#E.G.B#1140968#24#1232402>
Portaria Nº 01018958 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL 
- SEADES, no uso de suas atribuições, resolve designar THAIS BARBARA SATIRA DE 
ANDRADE BRITO, matrícula nº 92140939, para, em razão de Férias no período de 05 de 
Janeiro de 2026 a 24 de Janeiro de 2026, substituir MARCIO GARDEL DE ARAUJO ARAGAO, 
matrícula nº 92086020, no cargo Coordenador II, do(a) FUNDO ESTADUAL DE ASSITÊNCIA 
SOCIAL.

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#1140968#24#1232402/>
<#E.G.B#1140969#24#1232403>
Portaria Nº 01018913 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL 
- SEADES, no uso de suas atribuições, resolve designar MARIA DA CONCEIÇÃO NOVAIS 
SANTOS, matrícula nº 92090546, para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 
2026 a 31 de Janeiro de 2026, substituir ROSANGELA CARVALHO TEIXEIRA, matrícula nº 
92086258, no cargo Coordenador II, do(a) SUPER DE INCL, SEG ALIMENT E NUTRICIONAL.

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#1140969#24#1232403/>
<#E.G.B#1140972#24#1232406>
Portaria Nº 01019027 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL 
- SEADES, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da 
Constituição do Estado da Bahia de 1989 e Art.3° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, 

resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) 
ao Quadro de Pessoal do(a) SEADES.

Matrícula Nome Cargo Data início

 21223858  MILTON LIMA DOS SANTOS FILHO  Auxiliar admi-
nistrativo

 22.12.2023

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#1140972#24#1232406/>
<#E.G.B#1140973#24#1232407>
Portaria Nº 01019342 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL - 
SEADES, no uso de suas atribuições, resolve designar VANESSA OLIVEIRA SAMPAIO DA 
SILVA, matrícula nº 92086614, para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2025 
a 11 de Janeiro de 2025, substituir VALDIRIA VERDIANO COSTA SANTOS, matrícula nº 
92086684, no cargo Assessor Especial, do(a) ASSESSORIA ESPECIAL.

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#1140973#24#1232407/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1140805#24#1232227>
PORTARIA N° 063 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025.
PROCESSO Nº 028.17505.2024.0000741-06
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições regimentais, e de acordo com o disposto nos arts. 136, 137 e seguintes, da 
Lei nº 12.209/2011 e art. 32 do Decreto estadual nº 15.805/2014, RESOLVE:
Art. 1º Reconvocar o servidor VITOR ALEXANDRE SILVA GANTOIS DOS SANTOS, matrícula 
nº 92053547, para concluir o Processo de Reparação de Danos ao Erário destinado a apurar, 
determinar e cobrar os danos decorrentes da não utilização de passagem para a 5ª Conferência 
Estadual de Ciência, Tecnologia e Inovação, conforme elementos reunidos no âmbito do 
Processo SEI nº 028.17505.2024.0000741-06, devendo o servidor concluir os seus trabalhos no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua publicação.
Art. 2
Marcius de Almeida Gomes

<#E.G.B#1140805#24#1232227/>
<#E.G.B#1140804#24#1232226>
PORTARIA N° 064 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025.
PROCESSO Nº 028.17407.2025.0000589-33
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições regimentais, RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo estabelecido na Portaria nº 059, de 19 de 
novembro de 2025.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário, em 29 de dezembro de 2025.
Marcius de Almeida Gomes

<#E.G.B#1140804#24#1232226/>
<#E.G.B#1140857#24#1232284>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 165/2025
PROCESSO Nº 028.2205.2025.0002291- 58 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Wanderley 
- BA - OBJETO: Execução do Programa Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa 
entre os PARTÍCIPES, propiciando a implantação de pontos de acesso gratuito à internet banda 
larga, através de redes Wi-Fi, para ampliar o acesso a serviços públicos digitais, educação, 
cultura e informação, promover a inclusão digital e a participação cidadã no Estado da Bahia. 
Assinam: Sr. Marcius de Almeida Gomes - SECTI e Sr. Camargo Antônio Pinto Crisóstomo - 
Município de Wanderley - BA. Assinatura: 29/12/2025.
<#E.G.B#1140857#24#1232284/>
<#E.G.B#1140859#24#1232286>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 160/2025
PROCESSO Nº 028.2205.2025.0002282-67- CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de São 
Sebastião do Passé - BA - OBJETO: Execução do Programa Conecta Bahia, por meio da 
cooperação associativa entre os PARTÍCIPES, propiciando a implantação de pontos de acesso 
gratuito à internet banda larga, através de redes Wi-Fi, para ampliar o acesso a serviços públicos 
digitais, educação, cultura e informação, promover a inclusão digital e a participação cidadã no 
Estado da Bahia. Assinam: Sr. Marcius de Almeida Gomes - SECTI e Sra. Maria Nilza da Mata 
Santana Município de São Sebastião do Passé - BA. Assinatura: 29/12/2025.
<#E.G.B#1140859#24#1232286/>
<#E.G.B#1140862#24#1232289>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 147/2025
PROCESSO Nº 028.2205.2025.0002254-11- CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Muniz 
Ferreira - BA - OBJETO: Execução do Programa Conecta Bahia, por meio da cooperação 



 
SALVADOR, o 24.308

associativa entre os PARTÍCIPES, propiciando a implantação de pontos de acesso gratuito à 
internet banda larga, através de redes Wi-Fi, para ampliar o acesso a serviços públicos digitais, 
educação, cultura e informação, promover a inclusão digital e a participação cidadã no Estado 
da Bahia. Assinam: Sr. Marcius de Almeida Gomes - SECTI e Sr. Gileno Pereira dos Santos - 
Município de Muniz Ferreira - BA. Assinatura: 29/12/2025.
<#E.G.B#1140862#25#1232289/>
<#E.G.B#1140863#25#1232290>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 164/2025
PROCESSO Nº 028.2205.2025.0002287-71 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Maetinga 
- BA - OBJETO: Execução do Programa Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa 
entre os PARTÍCIPES, propiciando a implantação de pontos de acesso gratuito à internet banda 
larga, através de redes Wi-Fi, para ampliar o acesso a serviços públicos digitais, educação, 
cultura e informação, promover a inclusão digital e a participação cidadã no Estado da Bahia. 
Assinam: Sr. Marcius de Almeida Gomes - SECTI e Sr. Sérgio Barros Moreira - Município de 
Maetinga - BA. Assinatura: 29/12/2025.
<#E.G.B#1140863#25#1232290/>
<#E.G.B#1140986#25#1232420>
Portaria Nº 01020301 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO - 
SECTI, no uso de suas atribuições, resolve designar LETICIA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 
nº 92010527, para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 14 de Janeiro de 
2026, substituir SUELI DE JESUS DA SILVA, matrícula nº 28579043, no cargo Coordenador II, 
do(a) COORD RECURSOS HUMANOS.

MARCIUS DE ALMEIDA GOMES
SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1140986#25#1232420/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#1141039#25#1232474>
Portaria Nº 01020298 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA - 
FAPESB, no uso de suas atribuições, resolve designar MARILUCE SILVA BLANCO, matrícula 
nº 92035082, para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 19 de Janeiro de 
2026, substituir MARCELO TORRES ÁVILA, matrícula nº 92079994, no cargo Coordenador I, 
do(a) COORD APOIO COMPET EMPRESARIAL.

MARIA CLAUDINA GOMES DE MIRANDA
FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA
<#E.G.B#1141039#25#1232474/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1140964#25#1232398>
Portaria Nº 01019297 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar LARISSA BARBOSA CASAIS, matrícula nº 92052615, para, em razão 
de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 24 de Janeiro de 2026, substituir SHIRLEI 
DE BRITO SILVA, matrícula nº 57435332, no cargo Subgerente, do(a) SUBGERÊNCIA DE 
RECURSOS HUMANOS.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1140964#25#1232398/>
<#E.G.B#1140966#25#1232400>
Portaria Nº 01019308 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar SELMA DOS SANTOS, matrícula nº 92127210, para, em razão de Férias 
no período de 05 de Janeiro de 2026 a 03 de Fevereiro de 2026, substituir WALTER JORGE 
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 57459915, no cargo Diretor, do(a) DIR CENTRO DE 
MEMÓRIA BAHIA.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1140966#25#1232400/>
<#E.G.B#1140970#25#1232404>
Portaria Nº 01019327 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar AMANDA CARMO LOPES, matrícula nº 92090163, para, em razão de Férias 
no período de 05 de Janeiro de 2026 a 14 de Janeiro de 2026, substituir ERICA FERREIRA 
TEIXEIRA, matrícula nº 92111047, no cargo Diretor, do(a) DIRETORIA LIVRO E DA LEITURA.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1140970#25#1232404/>
<#E.G.B#1140971#25#1232405>

Portaria Nº 01019313 de 30 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar SIMONE SILVA PINHO DOS SANTOS, matrícula nº 57625721, para, em razão 
de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 24 de Janeiro de 2026, substituir ROSEMAURA 
CONCEICAO DOS SANTOS, matrícula nº 92015159, no cargo Diretor De Biblioteca I, do(a) 
BIBEX - BIBLIOTECA DE EXTENSAO.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1140971#25#1232405/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1140914#25#1232346>
AVISO Nº 18/2025
A Secretaria de Desenvolvimento Rural do Estado da Bahia, por intermédio da Superintendência 
de Agricultura Familiar - SUAF, torna pública a  do prazo de submissão de propostas, 
bem como dos atos subsequentes, estabelecendo novo cronograma do Edital de Chamamento 
Público nº 001/2023 - Projeto Viva Horta
sdr.ba.gov.br.
OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#1140914#25#1232346/>

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1141021#25#1232455>
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO VALOR
ADCV- 0451/2021.9 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DOS MORADORES E 
PRODUTORES E ARTESAOS DO TERRITORIO QUILOMBOLA DA PEDRA RASA; Município: 
Camamu-BA; é por este aditado em R$ 35.774,06. Assinatura: 29/12/2025; Processo SEI nº 
03592462025002354266
<#E.G.B#1141021#25#1232455/>
<#E.G.B#1141026#25#1232460>
RESUMO DE CONVÊNIO
Nrº 0147/2025 Convenentes: CAR/SDR/CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DO TERRITORIO PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU - CDS SENHOR DO 

em Pindobaçu , na sede do município, através do PROGRAMA I.P.A.Produção-Infraest. 
Publica. Fontes: FUNCEP - 17610128000000000000, FUNCEP - EXERCÍCIO ANTERIOR - 
27610328000000000000, ORDINARIO - TESOURO DO ESTADO - 15000100000000000000, 
ORDINÁRIO - EXERCÍCIO ANTERIOR - 25000300000000000000; Valor: R$ 3.583.324,29; 
Prazo: 365 dias. Assinatura:30/12/2025; Processo SEI nº: 03573922024000941961
Nrº 0148/2025 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE CURACA; Município: 
Curaçá; Objeto: Reforma do Mercado Municipal de Curaçá, na sede do município, através do 
PROGRAMA I.P.A.Produção-Infraest. Publica. Fontes: FUNCEP - 17610128000000000000, 
FUNCEP - EXERCÍCIO ANTERIOR - 27610328000000000000, ORDINARIO - TESOURO 
DO ESTADO - 15000100000000000000, ORDINÁRIO - EXERCÍCIO ANTERIOR - 
25000300000000000000; Valor: R$ 1.875.541,24; Prazo: 365 dias. Assinatura:30/12/2025; 
Processo SEI nº: 02931182025000014331
Nrº 0149/2025 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA; 
Município: Olindina; Objeto: Implantação do Mercado Municipal de Carnes de Olindina, 
na sede do município, através do PROGRAMA I.P.A.Produção-Infraest. Publica. Fontes: 
FUNCEP - EXERCÍCIO ANTERIOR - 27610328000000000000, ORDINARIO - TESOURO 
DO ESTADO - 15000100000000000000, FUNCEP - 17610128000000000000, ORDINÁRIO - 
EXERCÍCIO ANTERIOR - 25000300000000000000; Valor: R$ 3.091.377,66; Prazo: 365 dias. 
Assinatura:30/12/2025; Processo SEI nº: 03573922025002751507
Nrº 0154/2025 Convenentes: CAR/SDR/CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA CISUDOESTE; Município: Poções; Objeto: Apoiar o XVI Festival do Umbu, com apoio a 
Feira da Vila do Umbu e da Agricultura Familiar, a ser realizado na Praça, do Mercado municipal, 
do município de Manoel Vitorino, através do PROGRAMA Apoio à Eventos da Agricultura 
Familiar. Fontes: REST. RECURSOS OPERAÇÃO DE CREDITO - 15010135000000000000, 
ORDINARIO - TESOURO DO ESTADO - 15000100000000000000; Valor: R$ 202.399,00; 
Prazo: 120 dias. Assinatura:30/12/2025; Processo SEI nº: 03573922025002897382
<#E.G.B#1141026#25#1232460/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#1141031#25#1232465>
PORTARIA Nº 473/2025. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
das suas atribuições, RESOLVE: Determinar a mudança de denominação da instituição pública 
de ensino, COLÉGIO ESTADUAL DE BIRITINGA, código MEC nº 29136385, código SEC nº 
1115547, localizado na Rua Eládio Gomes, nº 390, Centro, município de Biritinga, criado por 
meio da Portaria nº 2348, publicada no D.O.E. de 11/04/1981, que ministra o Ensino Médio, 
a Modalidade da Educação de Jovens e Adultos Tempo Formativo - Nível Médio e Educação 

INTEGRAL DE BIRITINGA, a partir de 2025, tendo como entidade mantenedora o Governo do 
Estado da Bahia, conforme o processo SEI nº 011.7619.2025.0031566-92. Salvador/BA, 30 de 
dezembro de 2025. ROWENNA DOS SANTOS BRITO - Secretária Estadual da Educação


